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ÚVOD

Hodnocení žáků je velmi častým tématem článků v odborném tisku.

V současnosti je to téma, které si zasluhuje zvýšenou pozornost v souvislosti se

školními vzdělávacími programy.

Články, týkající se hodnocení, které se objevují v odborném tisku a mají spojitost se

školním hodnocením, jsou velmi zajímavé, oslovují mě a ve své praxi se pokouším

některé poznatky z nich aplikovat.

K hodnocení se vyjadřují mnozí odborníci, učitelé, rodiče i žáci. O tématu hodnocení

je vedeno mnoho diskusí ve všech médiích. Tyto diskuse jsou často velmi emotivní,

a to nejen mezi odborníky, učiteli, ale i mezi rodičovskou veřejností.

Proto jsem si jako téma diplomové práce vybrala právě oblast hodnocení.

Téma hodnocení mě vnitřně oslovuje. Během své praxe jsem vyzkoušela různé

způsoby hodnocení, které jsem našla v odborné literatuře nebo které ty, které mi

doporučili kolegové. Ne všechny způsoby byly aplikovatelné přímo v mé praxi.

Protože jsem měla příležitost hodnotit slovním hodnocením a mám tedy i osobní

zkušenost s touto formou hodnocení, která mě silně zaujala, proto jsem se chtěla

tomuto konkrétnímu tématu věnovat i v diplomové práci.

Předmětem diplomové práce je slovní hodnocení a sebehodnocení žáka z pohledu

učitelů, rodičů a žáků.

V teoretické části se věnuji nejprve současným úkolům školy. V následující kapitole

hodnocení, jeho kritériím, typům, pravidlům i vztahu hodnocení k rámcovému

vzdělávacímu programu a ke školním vzdělávacím programům především v oblasti

rozvoje klíčových kompetencí žáka.

V teoretické části práce je kapitola o slovním hodnocení a kapitola o sebehodnocení

žáka. Do teoretické části je zařazen i text, který se zabývá legislativním základem

hodnocení žáka.

V části empirické se věnuji oblasti výzkumu, kterou se práce zabývá. Nejprve to

jsou cíle výzkumu, výzkumný vzorek a metody výzkumu.
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Popis výsledků je v empirické části rozčleněn na kapitolu, která se zabývá slovním

hodnocením a kapitolu, která se zabývá sebehodnocením.

V těchto kapitolách jsou výsledky výzkumu ještě dále rozčleněny podle respondentů,

jejichž odpovědi byly vyhodnocovány.

Nejprve jsou to učitelé, následují rodiče a žáci v kapitole, která se týká slovního

hodnocení. V kapitole týkající se sebehodnocení jsou interpretovány výsledky

z pohledu učitelů a žáků.

Je zde zařazena i případová studie, která vychází z vlastní praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ŠKOLNÍ HODNOCENÍ

1.1 Současné úkoly školy

Současná česká škola se ocitla v období, kdy se více než dříve zdůrazňuje potřeba

vnitřní proměny školy.

Svědectvím tohoto nového přístupu z posledního období je například Národní

program rozvoje vzdělávání, tedy Bílá kniha a nyní jsou to především školní

vzdělávací programy, podle kterých se v letošním školním roce učí všichni žáci

prvních a šestých ročníků základních škol.

V současné době dochází nejen ke změnám v oblasti výchovně vzdělávacího procesu

ve školách, ale i k zásadním změnám v pohledu na hodnocení žáků.

Tyto změny je nutné provádět v souvislosti se školními vzdělávacími programy.

Školní vzdělávací program si vytváří každá škola samostatně, a to podle zásad, které

jsou stanoveny v příslušném rámcovém vzdělávacím programu.

Potřeba vnitřní proměny školy je vyvolána pohybem ve dvou velkých oblastech.

Nejprve to je postavení školy vůči společnosti, rodičům, obcím, sociálním

partnerům a poté postavení školy ve vzdělávacím systému jako ve stále složitějším

komplexu vzdělávacích aktivit.

„Vnitřní proměna školy vyžaduje celou řadu dílčích změn, které jak z hlediska

fungování školy jako celku, tak i z hlediska práce každého jednotlivého učitele,

kladou důraz nejen na tvořivost, iniciativnost, zodpovědnost a profesionalitu, ale i na

posílení týmové práce celé školy, vytvoření a realizování dlouhodobé koncepce

a společné vize svého rozvoje, na schopnost společné sebereflexe, reálného

zhodnocení vlastních sil i stanovení vlastních cílů.“ (Národní program rozvoje

vzdělávání, 2001, s. 27)
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 Především rozvoj schopnosti učit se by se měl stát jedním z hlavních cílů našeho

školství.

Klíčem k tvorbě dobrého školního vzdělávacího programu může být představa

absolventa školy.

V současnosti se očekává příchod takových absolventů do praxe, kteří jsou vzdělaní

ve svém oboru, jsou schopni tvořivě řešit předložené problémy, jsou komunikativní

a jsou schopní pracovat v týmu a tak dosahovat špičkových výsledků.

Mezi hlavní cíle vzdělávání tedy patří i výchova samostatných a nezávisle myslících

lidí.

Nároky na novou, jinou školu míří k podstatě života školy, včetně její kultury.

Kultura školy: „Typicky se charakterizuje jako obtížně definovatelný, avšak

všudypřítomný a relativně stálý faktor, který obsahuje přesvědčení a hodnoty,

porozumění, postoje, významy, normy, symboly, rituály, ceremonie, preferovaná

chování, a který se projevuje v chování lidí ve škole.

Kultura školy se vztahuje především k vnějšímu i vnitřnímu prostředí školy, souvisí

s pracovními a vzdělávacími procesy ve škole, má význam pro rozvoj školy.

Formuje se ve svých základech i projevech v průběhu historie konkrétní školy jako

instituce, týká se stránky formální i neformální.“ (Pol, Hloušková, Novotný, 2002)

V moderním pojetí vzdělávání dnes školu chápeme především jako službu dítěti,

jako pomoc v jeho vývoji.

Namísto neustálého přizpůsobování dítěte uměle vytvořeným normám, je v dnešní

škole respektováno právo dítěte na individuální rozvoj, na vlastní názor, na osobité

prožívání, objevování, na samostatné hledání, ale i tápání a chybování.

Cílem učitele, a to především na základě poznání individuálních předpokladů, je

dovedení každého dítěte k dosažení maxima v rámci jeho možností. Tak napomáhá

rozvíjení dětské osobnosti v co nejširším slova smyslu.

Žáci jsou ve výchovně vyučovacím procesu uváděni do poznání, vybavováni

dovednostmi pro další poznávání, pro kritické myšlení, dovednost pracovat

s informacemi, učí se učit, spolupracovat s ostatními, učí se nebát projevit svůj názor,

komunikovat, hodnotit ostatní a hodnotit sebe samotné.
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 Redukcí faktografického obsahu vzdělávání ve školních vzdělávacích programech

dochází i k zásadním změnám v pohledu na hodnocení žáka.

Hodnotit a naučit žáky hodnotit je jedním z prvořadých úkolů školy.

Správné hodnocení a umění zhodnotit poznatky, situace, události, okolnosti, má vliv

na utváření pohledu na svět, na utváření hodnotové hierarchie, na utváření postojů. Je

to neoddělitelná součást každodenního života.

V současnosti se pedagogické hodnocení velmi intenzivně rozvíjí jak v teoretické,

tak i v praktické rovině. Důsledky tohoto rozvoje jsou pozorovatelné v kvalitativním

posunu, neboť se rozvíjejí nové koncepce hodnocení. Ty se hledají v souvislosti

s nespokojeností s tradičními postupy při hodnocení žáků.

Jednou z důležitých oblastí v tomto trendu je slovní hodnocení a sebehodnocení

žáků.

Úspěch výchovně vzdělávacího procesu je ve značné míře podmíněn správným

vztahem mezi učitelem a žákem.

Současné snahy o přeměnu naší školy předpokládají bližší vztah mezi učitelem

a žáky. Nejedná se o vztah, který je založen na direktivnosti učitele, ale založen na

partnerství.

Důležitými součástmi tohoto vztahu jsou vzájemné porozumění, tolerance

a vzájemné akceptování se. Z učitelova postoje má žák cítit, že jej respektuje,

neuráží, nezahanbuje, ale naopak povzbuzuje, chválí a odměňuje.

1.2 Školní hodnocení

Pravidelné hodnocení prospěchu žáků je neoddělitelnou součástí učení

a vyučování. Hodnocení a hodnotící činnost je součástí každodenní práce každého

pedagoga na všech stupních škol. Hodnocení žáků je velice aktuální, závažná

a citlivá oblast ve vyučovacím procesu. Přímo se dotýká učitele i žáka a nepřímo

i rodičů a potažmo se o tuto problematiku zajímá i široká veřejnost.

[…]


která má být klasifikována. Shodují se však v tom, že jim slovní hodnocení pomáhá

najít vhodnou cestu k nápravě chyb.

V další části práce jsem se zabývala sebehodnocením žáka.

Sebehodnocení, podle oslovených učitelů, je důležitou součástí výchovně

vzdělávacího procesu. Učí žáka pracovat s vlastními chybami a vede jej k lepšímu

sebepoznání. Sebehodnocení žáka je naplněním jednoho z dílčích výstupů klíčových

kompetencí.

Sebehodnocení provádí učitelé s žáky různými způsoby a formami. Výčet odpovědí

byl velmi byl velmi široký a lišil se podle věku žáků. Na prvním stupni provádějí

žáci sebehodnocení často po práci ve skupinách a to jak ústně, tak pomocí grafického

vyjádření nebo pomocí krátkého dotazníku o několika položkách. Na prvním stupni

nebyl specifikován žádný předmět, ve kterém by sebehodnocení bylo prováděno

výrazně častěji. Žáci 1. stupně jsou přesvědčeni o tom, že sebehodnocení je pro ně

přínosné a pomáhá jim v jejich učení. Vyzdvihovali i přínos sebehodnocení pro jejich

sebevědomí.

Na druhém stupni základní školy učitelé se sebehodnocením žáků pracují výrazně

méně než na stupni prvním. Mnohdy je sebehodnocení prováděno pouze formálně

a nevede žáka ke hlubšímu zamyšlení. V některých případech odpovídali žáci, že

provádějí sebehodnocení po přednesených referátech, skupinové práci a projektech.

Opět nebyl výrazně specifikován předmět, ve kterém by bylo sebehodnocení častěji

prováděno.

Žáci 2. stupně považují sebehodnocení za přínosné, ale zároveň se objevilo

i poměrně dost odpovědí negativních.

Na gymnáziu je sebehodnocení žáků využíváno poměrně častěji a kvalitněji

v humanitních předmětech. Žáci gymnázia si díky sebehodnocení uvědomují své

nedostatky i své klady a tím si upevňují svoje sebevědomí. Častěji si také uvědomují

kvalitu své přípravy a své nedostatky, které se následně snaží odstraňovat.
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 Součástí hodnocení a sebehodnocení je i práce s portfoliem. Práce s portfoliem se

na našich školách teprve začíná prosazovat, není ještě příliš častou formou, ale

myslím, že je to jedna z velmi perspektivních forem hodnocení právě pro svou

komplexnost a dlouhodobost.

Hodnocení s velkou pravděpodobností nebude nikdy absolutně objektivní, zvláště

ve společenskovědních oborech.

Profesionálně dobře připravený a odpovědný učitel si je ale vědom, že hodnocení je

pro žáky i pro veřejnost záležitostí velmi citlivou. Proto se snaží vypracovat

a racionálně zdokonalovat kritéria hodnocení tak, aby dosáhl maximálně možné

nejvyšší úrovně v této oblasti.
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 Diplomovou práci lze zařadit svým zaměřením mezi teoreticko-empirické práce.

Zabývá se slovním hodnocením a sebehodnocením žáka základní školy a gymnázia.

Tato práce se zabývá i portfoliem žáka jako součástí hodnocení a sebehodnocení

žáka. Slovní hodnocení a sebehodnocení žáka je zkoumáno z pohledu vzájemného

vztahu a v souvislosti s klíčovými kompetencemi rámcového vzdělávacího

programu.

Dále nabízí pohled učitelů, rodičů a žáků na slovní hodnocení žáka, na

sebehodnocení žáka a práci s tímto sebehodnocením.

Pro řešení cílů tohoto výzkumu byla zvolena technika dotazníku.

Byly vytvořeny tři typy dotazníků. Dotazníky byly připraveny pro učitele, žáky

a rodiče.

Průzkumem se prokázalo, že většinou učitelé slovní hodnocení ve své praxi

využívají, a to převážně jako hodnocení formativní.
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Podle tohoto průzkumu slovní hodnocení napomáhá rozvoji klíčových kompetencí,

které jsou součástí školních vzdělávacích programů.

Se slovním hodnocením svého dítěte se setkalo velké množství oslovených

rodičů. Většinou to bylo na 1.stupni základní školy. Rodiče slovní hodnocení vítají

jako doplněk ke známkám. Ve větší míře vyžadují, pokud by se měli pouze pro jedno

z hodnocení, hodnocení známkou.

Na základě této práce lze konstatovat, že žáci nemají výrazně oblíbenější způsob

hodnocení. Vyhovuje jim klasifikace známkou i slovní hodnocení. Žáci se shodují

však v tom, že jim slovní hodnocení pomáhá najít vhodnou cestu k nápravě chyb.
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 Based on its focus this dissertation could belong to theoretical-empirical studies.

It targets the oral and self-evaluation of a pupil at the primary and secondary school

as well as pupil’s portfolio being a part of his/her evaluation and self-evaluation.

Oral and self-evaluation of a pupil is examined considering interrelation and contexts

with key competencies of educational framework programme.

Oral and self-evaluation and work with them are here also presented from

teachers’, parents’ and pupils’ points of view.

To solve the aims of this research the technique of questionnaire was used. There

were three different types of questionnaires created for teachers, pupils and parents.

By the survey the following was proved. Teachers mostly use oral evaluation at

their work, largely as formative one.

Oral evaluation helps develop key competencies, which build a part of

educational framework programme.

Many of questioned parents have met oral evaluation at their children’s education

– mostly at the primary school. They welcome oral evaluation as a complement to
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school marks. In the majority of cases they would prefer school marks evaluation, if

they had the possibility to choose.

Following this thesis it is possible to claim that pupils do not have any

distinctively more favourite way of evaluation. School marks as well as oral

evaluation are convenient to them. However, they agree on that oral evaluation helps

them find appropriate manner of error resolution.
