Oponentský posudek na diplomovou práci Heleny Sekelské

Slovní hodnocení a sebehodnocení žáka
90 stran textu, literatura, přílohy

Bezpochyby si autorka zvolila téma aktuální, pro ni důležité, v současné době v
"pohybu" vzhledem k realizaci školních vzdělávacích programů. Přes značný důraz
v teoretických pohledech se hodnocení většinou v praktických kontextech nepříliš daří - díky
propojenosti na celý didaktický systém i složitosti hodnotících aktú. Vítám proto diplomovou
teoreticko - empirickou práci na toto téma, i když studentských textů na toto témajiž vzniklo
více.

Teoretická východiska jsou vedena bezprostředně k tematice školního hodnocení­
jeho kritérií, typů, pravidel aj. Text se pak zaměřuje specificky na slovní hodnocení
Poznámky a dotazy k této části:

• Vzhledem k problematice, která je bezesporu vázána na celý systém školní výuky,
bych celý systém viděla pro text jako klíčový - podkapitola 1.I.Současné úkoly školy
je jen skrovným vstupem k objasnění problematiky, kap. o RVP tuto systémovost
neřeší

• Autorka by si podle mého názoru měla lépe promyslet strukturaci textu v jednotlivých
kapitolách: velmi často jdou přes sebe informace z literatury s normativním apelem
(co by mělo být) s explorativními poznámkami, přičemž často není jasné, jestli jde o
postřehy autorky nebo odkaz k nějakému jinému zdroji - výzkumy hodnocení atp. (Př.
s.14: Mnohem méně se učitelé zaměřují na hodnocení tvořivosti.). Promyšlenější

c linka výkladu by jí také pomohla ujasnit si, co je pro problematiku klíčové, co
odvozené (např. v textu o slovním hodnocení je o smyslu tohoto hodnocení napsáno
v jedné větě mezi jinými až asi po třech stranách výkladu, nejasné je také místo
vývojově psychologických východisek pro sebehodnocení v textu - s.4ln.) a
zabránila by také zdvojování idejí (např. v textu o sebehodnocení - téma obav).

• K jakému typu hodnocení by autorka řadila hodnocení žáka vzhledem k jeho
předchozímu výkonu?

• Hledala autorka souvislosti slovního hodnocení a sebehodnocení i v teoretických
východiscích?

Poznámky k empirické části:
• Klíčová pro text o výzkumu je vždy formulace cíle a sledovaných problémů. Ujasnila

si autorka dostatečně tyto vazby?
• Za velmi dúležitý považuji úkol týkající se názorů učitelú na hodnocení a kompetence

a znalost kritérií hodnocení u žáků. (Škoda, že autorka tento úkol nepárovala s učiteli,
příp. i rodiči.)

• U zaměření na rodiče nebyly stanoveny úkoly? (s.50)
• Odpovídají hypotézy formulovaným úkolům?
• Ve vzorku z gymnázia se jednalo jen o čtyřletou formu nebo i formy další? (Chci

rozumět výběru - 1.st., 2.st., 3.st.)? Ve výsledcích výzkumu se neuvádí rozdíl G8 a G4
• Zajímavý je pohled na hodnocení na gymnáziu. Mohla by je autorka při obhajobě

interpretovat?
• Vynikající je návratnost dotazníkú
• Uvažovala autorka i o využití internetového šetření u rodičú?
• Zajímavý výsledek se týká spokojenosti rodičú se slovním hodnocením (děti s dobrým

prospěchem), zajímavé jsou i výpovědi žáků

• Uvažovala autorka o tom, že by výsledky výzkumu více interpretovala? (Minimálně
výsledky týkající se slovního hodnocení a kompetencí by stály za to.)

• Rodiče byli dotazováni jen na sumativní hodnocení? (Např. na rodičovských
schůzkách se přece mohou setkat i s formativním.)

• Z teoretických východisek mi vyplynulo, že je pro autorku důležitá i problematika
sebehodnocení: proč poměrně skromný empirický exkurs?

• Je text na s. 79 n. metodologicky skutečně případovou studií?
• Z formálního hlediska se autorka nevyhnula chybám v interpunkci a stylistickým

prohře škům (např. práce s odstavci).

Diplomovou práci Heleny Sekelské doporučuji k obhajobě. Je zřejmé, že autorka pracovala
s nasazením, že ji daná tematika zaujala. Vzhledem k některým nedotaženostem zvláště
metodologické povahy navrhuji klasifikovat velmi dobře.
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